
CONSORZIO per le 
••••••••• AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE GENERALE 

OGGETTO: "Fornitura e posa in opera di addobbi natalizi in prossimità di alcune stazioni di uscita 
e/o entrata dell'autostrada A20 Messina - Palermo e AlI8 Messina - Catania". 
CIG: 852B27D57. 
Approvazione atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 15 IDATE/2020 DEL 2 4 APR 2029 
PREMESSO: 

che con Decreto Dirigenziale n. 434IDG12019 del 11/1212019 è stato approvato il progetto 
della "Fornitura e posa in opera di addobbi natalizi in prossimità di alcune stazioni di uscita 
e/o entrata dell'autostradaA20 Messina - Palermo e AI8 Messina - Catania" per un importo 
totale di € 49.600,00 di cui € 39.780,24 per Fomitura e posa in opera ed € 9.819,76 per somme 
a disposizione dell' Amministrazione;. 
che con lo stesso Decreto Dirigenziale n. 434IDG12019 del 11/12//2019 è stata impegnata la 
somma al capitolo 48 del bilancio pluriennale 2019 - 2021 impegno n. 2499/19 del 
13/1212019; 
che con lo stesso Decreto Dirigenziale n. 4341DG/2019 del 11/1212019 è stata approvata 
l'offerta della Società PLANETA s.r.l. e affidati i suddetti lavori alla stessa, ai sensi dell'art. 
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, la quale Società ha offerto un ribasso del 3% 
su un importo a base d'asta pari ad € 37.852,04 oltre Iva e oneri per la sicurezza; 
che in considerazione dell'importo del suddetto atto, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs 
n. 5012016 e s.m.i, lo stesso costituisce contratto tra l'operatore economico ovvero la Società 
PLANET A s.r.l, ed il Consorzio Per le Autostrade Siciliane; 
che in data 16/12/2019 è avvenuta la consegna della fomitura e posa in opera in oggetto sotto 
riserva di legge; 
che in data 14/01/2020 è stato redatto il verbale di ultimazione dei lavori; 
che in data 11.03.2020 la Società PLANETA s.r.l. ha trasmesso la fattura n. 15 del 11.03.2020 
dell'importo complessivo di € 32.512,87 di cui € 26.649,89 per fomitura e posa in opera al 
netto del ribasso del 3% comprensivi di € 1.928,20 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, ed € 5.862,98 per LV.A; 
che il conto finale è composto dai seguenti elaborati: 
1) Decreto di approvazione progetto e affidamento lavori; 
2) Verbale di Consegna dei lavori; 
3) Certificato di Ultimazione dei lavori; 
4) Libretto delle Misure; 
5) Registro di Contabilità; 
6) Stato Finale dei Lavori e Certificato Finale; 
7) Relazione sul conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



che in data 15/0112020 è stata emessa la contabilità finale, la Relazione sul conto Finale e 
Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori de quo, dal quale si rileva un credito 
complessivo dell'impresa pari ad € 32.512,87 LV.A. compresa; 

VISTO: 
Il Decreto Dirigenziale n. 4341DG/2019 del 11/12/2019; 
Lo stato Finale dei Lavori redatto in data 15.01.2020; 
La relazione sul conto Finale e certificato di Regolare esecuzione; 
La fattura n. 15 del 11.03.2020 dell'importo complessivo di € 32.512,87; 

CONSIDERATO: 
Che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva e che dallo stesso risulta 
che i contributi previdenziali sono stati correttamente versati; 
Che non si evidenzia nessun impedimento alla remunerazione dei lavori in oggetto; 

CONSIDERATO che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Direttore dei Lavori, certifica che 
i lavori sono stati regolarmente eseguiti e liquida il credito netto dell'impresa per l'importo di € 
26.649,89, oltre I.V.A., in favore della Società PLANETA s.r.l. con sede legale in C.da Primosole­ 
SS. 194, krn 0.557 - 95121 - Catania P.IVA 05205930877, a saldo di ogni spettanza per i lavori 
eseguiti; 
RITENUTO di dover provvedere alla approvazione dello Stato Finale dei lavori, della Relazione sul 
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

RITENUTO inoltre di dover procedere alla liquidazione della Fattura n. 15 del 11.03.2020 
relativamente alla parte imponibile per un importo di € 26.649,89 a favore della suddetta Società 
PLANET A s.r.l. oltre IV A; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 
VISTE le Linee Guida dell' ANAC; 

VISTA la nota 63667 del 19/12/2019 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità e dei trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti Autorizzazione alla Gestione Provvisoria di 
bilancio per l'esercizio 2020 sino al 30 Aprile 2020; 

VIST A la legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i ed in particolare l' art. 2 che attribuisce ai Dirigenti ai 
sensi e gli effetti dell'art. 2 punto 2), l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, 
compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in 
narrativa indicate 

DECRETA 

DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale dei lavori di "Fornitura e posa in opera di addobbi 
natalizi in prossimità di alcune stazioni di uscita e/o entrata del!' autostrada A20 Messina - Palermo 
e A18 Messina - Catania", dal quale emerge un credito netto in favore dell'Impresa appaltatrice 
"PLANETA s.r.l." con sede legale in C. da Primosole - SS. 194, km 0.557 - 95121 Catania - P. IV A 
05205930877 di € 26.649,89 oltre I.V.A; 
DI APPROV ARE il certificato di regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori; 

DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma 
II del Codice Civile; 

DI LIQUIDARE Alla Società PLANETA s.r.l. la Fattura n. 15 del 11.03.2020 relativamente alla 
parte imponibile (fomitura e posa in opera), per un importo di € 26.649,89. L'imposta (LV.A. 22%) 
che ammonta ad € 5.862,98 verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 

DI lMPUTARE la somma di € 32.512,87 di cui € 26.649,89 per fomitura e posa in opera, ed € 
5.862,98 per LV.A sul capitolo 48 del bilancio dell'Ente utilizzando le somme all'uopo stanziate con 
Decreto Dirigenziale 4341DG/2019 del 11/12/2019 sul CAP. 48 Bil. 2019, impegno n. 2499 del 
13/12/2019; 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore 
della Società "PLANETA s.r.l." con sede legale in C.da Primosole - SS. 194, km 0.557 - 95121 - 
Catania P.IVA 05205930877, sul c/c bancario - codice IBAN: IT64U0103016917000001930859; 

DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 17.087,13 dall'impegno N. 2499 del 
13/12/2019 di cui al Decreto Dirigenziale N. 434IDG/2019 del 11/12/2019; 

DI TRAS:METTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli 
adempimenti e le verifiche di propria competenza, e al Presidente del CD per opportuna conoscenza. 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L. R. 12/08/2014 n. 21, sul sito 
istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - TeL PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita [VA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


